—1—

莲办〔2023〕45 号

白莲乡党委政府办公室关于印发
《白莲乡 2023 年农作物秸秆禁烧和综合利用

工作方案》的通知

各村、各有关单位：

《白莲乡 2023 年农作物秸秆禁烧和综合利用工作方案》已

经乡党委政府研究同意，现印发给你们，请结合实际，认真抓好

贯彻落实。

白莲乡党委政府办公室

2023 年 6 月 2 日

—2—

白莲乡 2023 年农作物秸秆禁烧和综合利用工
作方案

为扎实做好 2023 年农作物秸秆禁烧和综合利用工作，进一

步保护和改善生态环境，坚决打赢蓝天保卫战，根据省、市、县

有关要求，结合我乡实际，制定本方案。

一、目标任务

全面提升秸秆综合利用水平，巩固秸秆禁烧工作成效。继续

实行全乡范围内“全时段、全区域”常态化禁烧，严禁露天焚烧

农作物秸秆、垃圾、荒草、落叶等污染空气环境行为，确保实现

国家和省、市、县通报“零火点”工作目标。

二、工作措施

(一)加强组织领导。调整充实乡秸秆禁烧和综合利用工作领

导小组（名单见附件 1），由乡党委书记、乡长任组长，统一协

调指挥全乡秸秆禁烧和综合利用工作，乡党委、政府其他班子成

员任副组长，相关工作人员为成员，乡直各单位、各部门全力配

合。全面落实“党政同责、一岗双责”要求，严格落实禁烧工作

属地管理责任，各村要成立相应的组织，明确专人负责，明确职

责，主要负责人要切实承担第一责任人责任，形成齐抓共管的局

面。

（二）完善包保责任体系。继续实行驻村点长包村、村干部

包组包片、组干包户责任体系，采取“乡负责、村为主、组管片、

户联防”的禁烧机制，进一步强化乡、村、组三级网格化管理责

—3—

任主体责任，明确各级网格管理责任人，将责任细化到田、任务

落实到人（详见附表 2）。形成“责任明确、上下互动、横向到

边、纵向到底”的监管体系。做到空间覆盖无空白，责任落实无

盲区，监督管理无缝隙。实行“田主责任追究制”和“黑斑倒查

制”，严格追究焚烧当事人和监管责任人的责任。

各村组建应急小分队，设置监控点，组织流动哨，配备必要

灭火器材，实行 24 小时不间断宣传、巡查、检查，及时发现并

制止焚烧秸秆行为，确保及时发现火点、第一时间处置。

（三）强力推进秸秆还田和综合利用。以乡为单位、以村为

单元，对农作物种植面积、现有收割机械、秸秆收集打捆机械等

进行全面登记，选择适合本村的秸秆综合利用方式，明确到地块。

推行秸秆离田、还田分片包干责任制，落实包保责任人，建立农

作物秸秆综合利用包保工作机制，把包保任务细化到人，到田块，

做到收割还田、秸秆离田一块地，包保任务销号一块地。

在夏收、夏种收获期间，为节约成本、不误农时，小麦收割

机应加装后置式秸秆粉碎抛撒还田装置，收割的农作物秸秆必须

粉碎，粉碎长度不大于 10CM，且留茬不得高于 15CM，否则一

律不得作业。低留茬收割小麦的同时将秸秆就地粉碎，均匀抛撒

在整个作业地表并形成覆盖。为保障水播适时栽种，秸秆粉碎还

田灭茬作业后再采取深翻作业。在此期间乡村两级按照秸秆禁烧

工作网格化管理要求，驻村点长包组、包组村干包户的原则，将

此项工作落实到农户、落实到机械作业手、落实到田间地头。

—4—

加大秸秆打捆离田、机械化还田新机具、新技术推广应用力

度，切实提高秸秆打捆离田、还田质量。着力优化农机装备结构，

在落实中央农机购置补贴基础上，整合项目和资金，加大对 120

马力以上拖拉机和配套秸秆还田与离田等专业机具的补贴力度

（具体补贴办法按上级政策实施），推广大马力拖拉机和配套机

械，扩大秸秆打捆离田、旋耕灭茬播种的面积。引导扶持秸秆收

储中心、种粮大户增加秸秆收储运机械设备和收储场所，在不影

响夏种情况下，保障秸秆应收尽收。各村要主动作为，加大宣传，

督促农户搞好秸秆收集离田，严禁农户将农作物秸秆堆积在田头、

渠边、坟头。乡政府按照每年不低于 1.5 万元禁烧经费拨付给各

村，主要用于午秋两季各村清理农作物秸秆和清除田边地头、坟

头杂草。午秋两季农作物收割后乡政府将组织人员对各村秸秆收

割留茬、农作物收集离田和田边地头、坟头杂草清理情况进行督

查检查，检查结果与乡拨各村禁烧经费挂钩，确保从源头上消除

焚烧秸秆隐患。

（四）营造宣传氛围。乡村要综合利用多种方式，切实加大

宣传力度。坚持做到“横幅挂出来，车辆跑起来，广播响起来，

标语贴出来，通告发下去”等贴近群众、生动活泼的宣传形式，

广泛宣传焚烧秸秆的危害性及禁烧秸秆和综合利用的重要意义，

突出宣传禁烧有关法律法规和对露天焚烧行为当事人的处罚措

施，引导农民群众自觉遵守秸秆禁烧要求、积极参与秸秆综合利

用，提高农民群众生态环保意识，推动秸秆禁烧工作常态化、长

—5—

效化。严格落实“致广大农民朋友的一封信”制度，各村要将“致

广大农民朋友的一封信”发放到每一户农户和农机作业手手中，

将秸秆禁烧政策做到家喻户晓、深入人心，全力营造“不敢烧、

不能烧、不愿烧”的禁烧氛围。

（五）明确工作职责。按照“党政同责、一岗双责”要求，

严格落实禁烧工作属地管理责任。各村对辖区内秸秆禁烧工作负

总责，包保责任人加强督查指导，切实把各项措施落到实处。乡

财政所牵头，会同乡农技站按照省市县有关规定，制定综合利用

奖补资金分配和使用管理办法，及时拨付奖补资金。乡农机站牵

头，做好农机作业管理，负责秸秆机械化粉碎还田和农机配套、

农机补贴、收割限茬监管等工作。乡派出所牵头，会同属地村对

焚烧行为当事人进行调查，严厉打击蓄意焚烧秸秆污染大气环境

行为，依据《安徽省大气污染防治条例》，对焚烧行为当事人一

律处以每次 2000 元罚款，情节严重的予以治安处罚直至追究刑

事责任。对那些不听劝阻、故意焚烧造成一定社会影响的，派出

所要从重从快予以治安处罚。乡纪委牵头，按照县秸秆禁烧问责

办法和乡党委扩大会议研究问责办法有关规定，严肃查处禁烧工

作中干部的失职失责行为。中心校负责做好秸秆禁烧的校园宣传

工作，推动秸秆禁烧宣传进校园，开展“小手牵大手”活动。乡

生态环境办牵头，组织协调、上级通报火点现场核查、信息收集

通报、处罚等工作。

（六）严格考核问责。卫星监测通报和省暗访巡查发现火点

—6—

的，火点数 1 个的村，对所在村书记予以免职，村主任依法罢免，

包组村干免职，乡包保责任人按《霍邱县秸秆禁烧工作管理办法》

依纪依规进行处理，发现过火面积 5 亩以上的，视同卫星监测通

报和省暗访巡查发现火点一样处理；对市、县督查巡查或“蓝天

卫士”发现通报火点的，包组（片）村干每次罚款 400 元，乡包

保责任人严格按照《霍邱县秸秆禁烧工作管理办法》执行并处

400 元罚款；同一组（片）发现 2 处火点，所在组（片）包保村

干免职；乡督查巡查发现火点的，对包组（片）村干处以每次

300 元罚款，并视情节给予相应的组织处理，现场有人扑救，灭

火并及时处置到位的，只进行经济处罚。同一组（片）发现 2 处

及以上火点的，包组（片）村干予以停职停薪半年，专司秸秆禁

烧工作。如果我乡秸秆禁烧工作年度在全县排名后 10 位，将对

被卫星监测通报和省暗访巡查发现火点或秸秆禁烧年度考核最

后一名的村，驻村点长和所在村取消年度评先评优资格。对鼓动、

授意或纵容农户露天焚烧秸秆的党员干部、职工，予以严肃处理。

（七）强化督查巡查。乡政府成立由乡长任组长，分管负责

人任副组长，派出所、司法所、生态环境办为成员的督查巡查专

班，负责督查巡查、火点认定和调查处理工作。重要时段，安排

班子成员带班加强督查巡查。乡秸秆禁烧巡查组依据各村上报的

驻组（片）点长秸秆禁烧工作值班表对当日值班人员在岗情况进

行随时督查，凡不在岗，发现一次从其综合考评中扣除 200 元。

农作物收割时，发现一台收割机械作业时没有安装秸秆粉碎装置

—7—

进行作业或秸秆没有粉碎或留茬高于 15 公分的分别给予乡包保

责任人和包组村干经济处罚 200 元和 400 元。巡查组发现火点，

固定证据，及时制止，第一时间责令村进行处置并将火点情况及

时反馈至乡禁烧办，作为奖惩依据（发生农作物秸秆焚烧火点后，

所在村积极作为，第一时间灭火、消除黑斑并对当事人处罚到位

的，不计入火点数）。

（八）后勤保障。禁烧期间用车由乡党政办统一安排，夜间

巡查实行签到制度，村级巡查由村自行安排。

附件 1：白莲乡 2023 年农作物秸秆禁烧和综合利用工作

领导组成员名单

附件 2：白莲乡 2023 年农作物秸秆禁烧和综合利用工作网

格化管理花名册

—8—

附件一：

白莲乡 2023 年农作物秸秆禁烧和综合利用工作

领导组成员名单

组 长： 杨忠敏 乡党委书记

李 真 乡党委副书记、乡长

副组长： 朱文启 乡人大主席

张 伟 政协工委主任

黄庆兵 乡党委副书记

许德国 乡党委委员、宣传委员

孙目东 乡党委委员、武装部长

刘晨琛 乡党委委员、政法委员

卞晓峰 乡党委委员、组织委员

朱士全 乡党委委员、派出所所长

汪 洋 副乡长

罗玉瑾 副乡长

徐泽远 副乡长

周义霞 人大副主席

成 员： 孔令全 沈炳奎 李朝杰 刘学余 李 巍

梁昌军 田广家 谢景峰 徐佑富 孟军权

领导组下设办公室，办公室设在生态环境保护办公室，孟军

权任办公室主任，刘国萍、洪宝涌、卢炀为成员。

—9—

附件二：

白莲乡 2023 年农作物秸秆禁烧和综合利用工作网格化管理花名册

序号 行政村 自然村 包保乡干 包保村干 联系电话

1

沣西村

油坊组

谢景峰

曹苗苗 19156444412

2 双庙组 王荣超 13966251700

3 老郢组

翟红娟 177540705374 闸口组

5 高楼组

6 铁田组

赵玉杰 18726992716
7 周楼组

8 小埠组

9 东楼组

10 大塘组

梁修娟 1566568669111 大圩组

12 蒋楼组

13 草寨组 石明阳 13965465199

14 北圩组

汪洋

刘洋 15856476481
15 东宋庄组

16 西宋庄组

17 高庄组

18 春井组
王荣超 13966251700

19 庙庄组

20 长塘组

曹苗苗 1915644441221 西长岗组

22 东长岗组

23 堰湾组

王志乐 13345649759

24 水晶宫组

25 西建新组

26 东建新组

27 北建新组

28 杜楼组 王荣超 13966251700

29

窑流村

古堆组

罗玉瑾

王秀洋 1363727202030 上塘组

31 酒坊组

32 南圩组
余红 18365573836

33 西圩组

—10—

34 乔口组

陈家燕 15656400700

35 井庄组

36 新生组

37 竹园组

38 郭郢组

39 庙庄组

40 孟咀组

孟军权

朱克国 13516452766

41 小茬组

42 福利组

43 青圩组

44 顺利组

45 南庄组

46 排坊组

47 民主组
方兵 18297446664

48 北圩组

49 洪塘组

周孟萍 1565641619850 楼后组

51 双庄组

52

牛集村

藕塘组

孙目东

秦学东 18156814111
53 大街组

54 双门组

55 任圩组

56 老元组

韩丽丽 17398308085
57 杨桥组

58 北稻场组

59 徐桥组

60 梁老庄组

陈化银 13505645372
61 堰南组

62 郁楼组

63 月牙塘组

64 大竹园组

刘成林 1860564867965 古堆塘组

66 东风组

67 高庄组

朱文启
梁修明 1505594705568 南楼组

69 杨酒坊组

70 蒲草组 焦梦玉 18726988666

—11—

71 新建组

72 双塘组

73 光明组

74 梁圩组

梁修莲 1585645998975 磨盘组

76 新塘组

77

白莲村

团结组

许德国

何家永 15856431493
78 治塘组

79 黄塘组

方春玲 18326456668

80 草塘组

81 高庄组

82 街西组

83 街东组

84 小桥组

李言霜 13865436001
85 大元组

86 栗树组

87 鸽楼组

88 新塘组
高孝莹 18326461289

89 双联组

90 大庄组

李朝杰

李洁 18356473111
91 湾塘组

92 五井组

93 大圩组

94 连塘组

韩壮 13957817531
95 连部组

96 楼元组

97 大竹元组

98 建新组

任月霞 18056426371
99 孟庄组

100 桥头组

101 堰头组

102 七井组
周友明 13395641971

103 汪塘组

104

珍珠村

下竹园组

张李渊 张玉平 15856449865
105 张老庄组

106 余老庄组

107 高楼组

—12—

108 小楼组

杨丽红 18005641338

109 老元组

110 仓房组

111 闸口组

112 建设组

113 大庄组

范福 15505010150

114 下店组

115 塘坊组

116 草楼组

117 珍珠组

118 李楼组

张伟

刘中霞 18056426376

119 大圩组

120 梁老庄组

121 铁田组

122 学田组

123 林桥组

124 拾石冲组

李丽 18075049084
125 翟楼祖

126 曾老庄组

127 东街组

128 三合组

刘贺 13167786125
129 莲塘组

130 吴酒坊组

131 双庄组

132

西河村

长房

徐泽远

王静 17756433515133 小台

134 染坊

135 朱庄 余亮 13913144852

136 柏林

余晓敏 18056426375
137 堰湾

138 双圩

139 马桥

140 六桥 陈旭光 13966278549

141 南京

周树勤 13865721186142 阚桥

143 草湖

144 东洼 李巍 魏明丽 18555875448

—13—

145 南洼

146 马井

147 西洼

148 东街

陈倩 18365578529149 土井

150 北郢

151 高庄

高玉春 15156927978
152 下楼

153 小湖

154 大湖

155

牛角河村

庙台

刘晨琛

周洋 13625599997
156 戈庄

157 黄庄

158 瓦房

159 岔路
顾永伟 18056493321

160 柿园

161 窑湾

张银素 18056426372162 大塘

163 全庄

164 酒坊

周义霞

李玉仁 15695680496
165 付洼

166 莲湖

167 东红

168 古城

李金亮 18555857876
169 油坊

170 周庄

171 糖坊

172 水晶

周扣贤 18326273933
173 流舟

174 桥头

175 关塘

176

新长塘村

西小圩

田广家

王从龙 18175060438
177 庙庄

178 高井

179 徐老庄

180 上楼
郑桂远 18110626000

181 梨园

—14—

182 柳郢

183 东小圩

刘金荣 15105649569184 八大家

185 陈庄

186 新塘
李凯丽 18792020810

187 破圩

188 双元

卞晓峰

何萍 13695649346
189 刘桥

190 大塘
张新曼 18305644756

191 戈塘

192 大圩
徐伟 13966279822

193 东红

194 牛堰

梁昌权 13505646085195 大元

196 小埠

197

联桥村

大庄组

黄庆兵

梁修娥 18154207618198 赵庄组

199 唐店组

200 夏庄组

郑新中 13733036986201 油坊组

202 小竹元组

203 马塘组

郑传旺 19956409309
204 桥头组

205 同心组

206 孟庄组

207 陈元组

梁昌军

陈新玲 13856417533
208 刘庄组

209 刘桥组

210 联合组

211 双石祖

钱红亚 13225828920
212 新庄祖

213 大竹元组

214 马圩组

215 中心组

杜丽 13225828920
216 雷井组

217 老圩组

218 关塘组

—15—